316803008 - £341eeA88 - REGISTRE PROTEEBLLE - 8867808 - 62/88/20%5 - V-8 |

Ministero dell’Istruzione
Istituto Comprensivo Tiziana Weiss - Trieste

Scuola dell'Infanzia Scuola Primaria Scuola Primaria Scuola Secondaria | grado
S. Laghi V. Giotti S. Laghi C. Stuparich

Alle Cooperative sociali in indirizzo

Oggetto: Invito a presentare offerta per I'affidamento del Servizio Integrativo
Scolastico a.s. 2022/2023 - Codice Identificativo di Gara n. 932675380D.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la determina prot.n. 6846 VI.3 del 18 luglio 2022;

VISTA la richiesta di manifestazione di interesse prot. 6847 VI.3 del 18/07/2022;

PRESO ATTO dell’interesse manifestato da due cooperative;

VISTA la necessita di integrare il numero minimo di operatori economici a cui inviare il presente
invito a presentare l'offerta per |'affidamento del Servizio integrativo Scolastico per l'a.s.
2022/2023;

DISPONE

la trasmissione dell’invito a presentare offerta per I'affidamento del Servizo Integrativo Scolastico
a.s. 2022/2023.

Art. 1 Oggetto della gara

Il Servizio che si intende affidare ha per oggetto la gestione dei Servizi Integrativi Scolastici
erogati dall’lstituto Comprensivo Tiziana Weiss ed affidati a terzi per I’anno scolastico 2022/2023.

Art. 2 Requisiti di partecipazione

| concorrenti per potere essere ammessi alla gara dovranno, a pena l'esclusione,
dichiarare il possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche e
integrazioni, in particolare dei seguenti requisiti di ordine generale e idoneita
professionale:

a. Iscrizione alla Camera di Commercio per lo svolgimento di attivita coincidente con gquella
oggetto del presente appalto;

b. per le societa cooperative, iscrizione all’albo istituito con DM del 23/6/2004 nonché
adozione di regolamenti interni e rispetto adempimenti previsti dalla legislazione vigente in
materia di personale;

c. assenza della cause di esclusione previste dall’art. 38 del D.Lgs 163/2006 e simili;

d. insussistenza delle cause di divieto o di sospensione di cui allegato 1 del D.lgs. 490/1994

(certificazione antimafia), insusﬁiﬁmwgrﬂwmgmmﬁqmmma contrarre con la pubblica



iGN e TR RSO METR TR 6

e. essere In regola con gli obblighi e gI empimenti in materia d itto aI avoro dei disabili ai
sensi della L. 68/1999;

f.  essere in regola con gli obblighi relativi alle vigenti disposizioni in materia di integrazione
della disciplina sull’emersione del lavoro sommerso (nello specifico il riferimento e all’art, 1/bis,
comma 14 della L. n.383/2001);

Le offerte dovranno avere validita minima di 60 giorni dalla data di scadenza della presentazione
delle stesse per la partecipazione alla presente gara.

Art. 3 Criteri di aggiudicazione

L'appalto sara aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni nonché del D.L. 32
dd. 18/04/2019, convertito dalla L. 55 dd. 14/06/2019 e valutata sulla base degli elementi cosi
come meglio specificati nel Capitolato Speciale d’Appalto.

Art. 4 Modalita di partecipazione

| soggetti interessati potranno far pervenire la propria candidatura entro e non oltre le ore 10:00
del 08 settembre 2022 tramite PEC (posta elettronica certificata) all’ indirizzo

tsic80300d @ pec.istruzione.it o0, in alternativa, brevi manu presso la segreteria dell’Istituto.

Si precisa che il termine di presentazione dell’offerta & perentorio. Oltre il predetto termine non
sara considerata valida alcuna offerta, anche se sostitutiva od aggiuntiva ad offerta precedente.
In particolare, i concorrenti dovranno far pervenire la mail con oggetto: “GARA PER LA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI - ANNO
SCOLASTICO 2022/2023" e dovra contenere:

1) Istanza di ammissione alla gara e relative dichiarazioni redatte secondo lo schema di cui
agli allegati 1 e 2 sottoscritte dal titolare o legale rappresentante dell'impresa. La mancanza
anche di uno solo dei punti contenuti nei suddetti allegati, a cui il dichiarante deve
tassativamente attenersi, comportera I'esclusione dalla gara.

Gli allegati, pena [I|'esclusione, dovranno essere debitamente sottoscritti dal legale
rappresentante con firma autografa, unitamente a copia di un documento di identita dello
stesso, in alternativa, potranno essere firmati digitalmente dal legale rappresentante (in tal caso
non e necessario il documento di riconoscimento).

In caso di associazioni temporanee, il possesso dei sopra citati requisiti di carattere generale
dovra essere dichiarato da ciascun partecipante; in caso di consorzi, anche dalle cooperative
indicate come esecutrici, oltre che dal consorzio stesso. Nel caso di partecipazione di riunione di
imprese o consorzi, i requisiti relativi alla capacita tecnico organizzativa potranno essere
cumulativamente posseduti dalle imprese riunite, in relazione alle parti del servizio che ciascuna
dovra eseqguire. Nel caso non si fossero ancora costituite, I'offerta congiunta deve essere
sottoscritta dai legali rappresentanti di tutte le imprese raggruppate o consorziate e deve
specificare le parti del servizio che saranno eseguite dalle singole imprese e contenere

I'impegno che, in caso di a9g‘jir'ﬁ"tiéﬁ)zEﬂaﬁaﬁﬁgﬁt@a?mﬂ?ﬁ&%ﬁ?mrese si conformeranno alla


mailto:tsic80300d@pec.istruzione.it%20o,%20in%20alternativa,%20brevi%20manu%20presso%20la%20segreteria%20dell'Istituto.

" =P TSI CERBB “LeAeeARE. REQRTRTDROTRECHE] “BHf7ens - Sp/bRees VA 1™

altresi qualificarsi mediante la procedura prevista dall’art. 49 del D. Lgs 163/2006 (avvalimento)
integrando la modulistica per la gara con la documentazione indicata nello stesso art. 49;

2) I'offerta tecnico-qualitativa che dovra essere inquadrata all’ interno di una piu ampia
proposta di gestione dei servizi, sottoscritta con firma leggibile e per esteso (o con firma digitale)
dal titolare dell'impresa individuale o dal rappresentante legale della societa o del consorzio o
dell'impresa capogruppo e dovra rispettare i parametri come da art. 12 del Capitolato Speciale
d’Appalto;

3) I'’offerta economica redatta secondo lo schema di cui all’ allegato 3 che non dovra recare
correzioni o abrasioni; nel caso l'indicazione dell’offerta in cifre e in lettere sia discordante, si
riterra valida quella piu vantaggiosa per I’Amministrazione. Tale offerta dovra essere sottoscritta
con firma autografa leggibile e per esteso dal titolare dell'impresa individuale o da chi esercita
la rappresentanza legale della societa o del consorzio o dell'impresa capogruppo unitamente a
copia di un documento di identita dello stesso, in alternativa, potra essere firmata digitalmente
dal legale rappresentante (in tal caso non e necessario il documento di riconoscimento).

Nel caso concorrano associazioni temporanee di imprese o0 consorzi non ancora costituiti,
I'offerta dovra essere sottoscritta da tutte le imprese che costituiranno I'associazione o |l
consorzio e contenere I'impegno che, in caso di aggiudicazione, le stesse imprese conferiranno
mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, da indicare nell’offerta stessa
come capogruppo, la quale stipulera il contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti,
oltre all’'indicazione delle parti di servizio che saranno eseguite dalle singole imprese . L'offerta
congiunta comporta la responsabilita solidale nei confronti dell’Amministrazione Appaltante di
tutte le imprese/societa raggruppate.

Art. 5 Cause di esclusione

Sono escluse dalla selezione di cui al presente avviso le istanze pervenute oltre il termine
perentorio di cui all'art. 4 oppure presentate attraverso l'allegato 1 compilato in parte o con
dichiarazioni modificate rispetto al fac-simile o ancora privo di sottoscrizione e, se con firma

autografa, privo di copia di documento di identita del rappresentante.

Art.6 Caratteristiche generali del servizio che si intende affidare

Il Servizio che si intende affidare ha per oggetto la gestione dei Servizi Integrativi Scolastici
erogati dall’lstituto Comprensivo Tiziana Weiss - Trieste ed affidati a terzi per I'anno scolastico
2022/2023 secondo le seguenti caratteristiche:

- SIS | Fascia: accudimento durante il pasto e servizio di sanificazione dei locali mensa,
dall’orario di fine lezioni fino all’ uscita dalla mensa (durante lo scorso anno scolastico, dalle
ore 13.24 alle ore 14.30/14.45) presso la scuola primaria Giotti sita in Via Strada di Rozzol
n.61 - Trieste;

- SIS |l Fascia: accud|meEItr?ngt%ra%’cl%allr[r‘gr?tget%a%\Aﬂﬁ?P%Rs'a&lﬁcazmne dei locali mensa e



TS LD RSl ST e ey - oy gL o

pome o scorso anno scolastico, e ore 13.24 alle ore 16.00/16.15) presso
la scuola primaria Giotti sita in Via Strada di Rozzol n.61 - Trieste. (Si precisa sin d’ora che gli
orari di entrata/uscita degli alunni saranno definiti poco prima dell’inizio dell’anno scolastico
2022/2023).

| servizi di cui trattasi vengono affidati all'lmpresa Aggiudicataria (di seguito indicata I.A.) che
dovra mettere a disposizione il personale qualificato per i servizi richiesti.

L’Amministrazione Scolastica (di seguito indicata A.S.) si riserva la facolta di non attivare il/i
servizio/i per insufficiente richiesta da parte dell’utenza.

L'lLA. non avra nulla a pretendere qualora I’A.S. non attivi tutti o uno dei succitati servizi.

Le ore di espletamento dei servizi possono essere suscettibili di aumento o decremento a
seguito dell’insorgere di mutate esigenze da parte degli utenti che ne usufruiscono o derivanti
da variazioni nelle scelte organizzative dell’lstituzione Scolastica avvenute successivamente
all’approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto (conseguentemente si aumenta o riduce il
corrispettivo complessivo da riconoscere all’l.A. e, per tali modifiche, I'l.A. non potra richiedere
nessun indennizzo di qualsiasi natura, tranne la liquidazione delle ore effettivamente prestate).

| servizi, oggetto del presente avviso, sono da considerarsi “di pubblico interesse” e come tali,
non potranno essere sospesi o interrotti.

In caso di sospensione o interruzione anche parziale dei servizi, eccettuati i casi di forza
maggiore, I'A.S. potra sostituirsi all’'l.A. per I'esecuzione d’ufficio del servizio stesso, con rivalsa
delle spese a carico dell’appaltatore, oltre alle conseguenti sanzioni applicabili e I'eventuale
risarcimento dei danni.

Le prestazioni in oggetto sono interrotte dal calendario scolastico (chiusure delle scuole per le
festivita), dall’assenza degli alunni (anche giornalmente e per cause impreviste) e in tutti gli altri
casi in cui la scuola rimanga chiusa.

Il materiale ludico necessario per l'organizzazione delle attivita verra fornito dalla A.S. in
guantita e qualita adeguata e sufficientemente diversificato.

Art. 7 Importo a base d’asta

L'importo massimo per la realizzazione del servizio di cui all’art.1 e di € 80.000,00 IVA compresa
(ottantamila/00) onnicomprensivo.

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento o una diminuzione delle
prestazioni di cui trattasi - entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato - I'esecutore del
contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto ai sensi
di quanto previsto dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs.50/2016.

Art. 8 Pagamenti
| pagamenti saranno effettuati, a seguito di emissione di regolari fatture, entro 30 giorni

successivi alla loro
Firmato digitalmente da DARIA PARMA



P DR 00ROk ARD ~ REGISTRE PREPEEBH - B0bT6s “Ba/m/anss 2 v - o

servizio
effettivamente prestate, inviando entro il termine massimo di giorni 10, dalla fine del mese
precedente, il prospetto
delle ore del personale impiegato secondo le tipologie dei servizi svolti.
Ritardi nel pagamento, oltre tale termine, comporteranno I'applicazione degli interessi di legge.
L’eventuale ritardo
nel pagamento non puod essere invocato come motivo valido per la risoluzione del contratto da
parte della ditta
aggiudicataria, la quale e tenuta a continuare il servizio sino alla scadenza prevista dall’appalto.
La documentazione
fiscale dovra contenere il numero di ore impiegate pro capite per ciascuna figura professionale
ed il relativo costo.
Con i corrispettivi di cui sopra si intendono interamente compensati dall’A.S. tutti i servizi, le
prestazioni, le spese
accessorie, ecc., necessarie per la perfetta esecuzione dell’appalto e qualsiasi onere espresso e
non dal presente
Capitolato Speciale d’Appalto inerente e conseguente ai servizi di cui si tratta.

Art. 9 Durata della Prestazione

La durata del contratto e fissata in anni 1 (uno) con decorrenza dalla firma del contratto e non &
tacitamente rinnovabile. E’ fatta salva la facolta da parte dell’Amministrazione di provvedere a
successivi affidamenti in applicazione dell’art. 57, comma 5, lett. B, del D.Lgs. 163/2006.

Art. 10 Pubblicita e trasparenza

Il presente Avviso, nel rispetto dei principi di pubblicita e trasparenza, € pubblicato all'Albo
pretorio on-line e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'lstituto.

Art. 11Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del
Procedimento e la Prof.ssa Daria Parma - Dirigente Scolastico presso questo Istituto.

Art. 12 Trattamento dei dati personali

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall'amministrazione, in occasione
della partecipazione al presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale, saranno
trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell'attivita istituzionale dell'amministrazione,
cosi come espressamente disposto dal D. Lgs. N. 196/2003. Essi saranno trattati anche con
strumenti informatici.

Tali dati sono raccolti in virtu ﬁhﬁa%qﬂéﬂé”ﬁeﬁmbgjdmwﬁmolamento (D.Lgs. n. 50/2016;



oL T8 %@8@9@% EaicBAGS RECTS TR FRETEEOLE S~ YFB7308 B Be022 V1"

personah n. 7/200
Ai fini del trattamento dei dati personali i titolari potranno esercitare i diritti di cui all'art. 7 del
predetto decreto legislativo. Il Titolare dei dati e il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Daria Parma.

La Dirigente Scolastica

Daria
Parma
Documento firmato digitalmente ai sensi
del c.d. Codice dell’Amministrazione

Digitale e normativa connessa

Firmato digitalmente da DARIA PARMA



		2022-09-02T13:42:27+0200
	DARIA PARMA




